
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: GIUDIZIO A.FO.R. CONTRO CAMERA DI COMMERCIO: NOMINA
CONSULENTE TECNICO DI PARTE

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
“Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”
ratificata con D.G. n. 122 del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n.
1/2024 – ratificata con D.G. n. 2 del 30/01/2024 - di conferma dell’incarico;

PREMESSO che A.FO.R. Azienda Forestale della Regione Calabria conveniva nel 
1998, presso il Tribunale di Catanzaro, la ex Camera di Commercio di Catanzaro, per il 
versamento delle somme accantonate per migliorie boschive, giacenti presso l’apposito conto 
infruttifero aperto dall’Ente camerale;

- che sia il giudizio di primo grado che quello di appello si chiudevano con 
la vittoria della Camera di Commercio, essendo stato rilevato un difetto di giurisdizione del 
giudice adito;

- che A.FO.R., richiamando anche la sentenza favorevole emessa dal 
giudice ordinario di Reggio Calabria, su analogo contenzioso, ricorreva in Cassazione;

- che la Corte di Cassazione, con sentenza n.22408/2018, in accoglimento 
del ricorso, cassava la sentenza della Corte di Appello e rimetteva al giudice ordinario di 
Catanzaro, in diversa composizione, la causa;

RICHIAMATA la determinazione del Presidente della ex CCIAA di Catanzaro n. 2 del 
05.02.219, ratificata con delibera di Giunta n. 16 del 05.03.2019, con la quale l’Ente decideva
di costituirsi in giudizio per resistere all’atto di citazione in riassunzione ex art. 392 c.p.c. 
notificato dall’A.FO.R., confermando l’affidamento dell’incarico di rappresentare la Camera 
all’Avv. Alfredo Gualtieri, avendo questi già difeso, con successo, l’Ente camerale nei primi 
tre gradi di giudizio ed essendo, pertanto, già perfettamente a conoscenza della vicenda 
giudiziaria;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000232 del 15/05/2024



VISTA la nota dell’Avv. Gualtieri, trasmessa in data 15.04.2024, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 8869 del 16.04.2024, con la quale comunica che il Giudice del 
Tribunale di Catanzaro, con ordinanza n. 4541/2024 del 15.04.2024 ha ritenuto di rimettere la 
causa sul ruolo e di disporre una Consulenza Tecnica d’Ufficio, e con la quale il Legale 
chiede, al contempo, all’Ente di indicare il nominativo di un Consulente Tecnico di Parte che 
può essere individuato anche tra i dipendenti camerali;

CONSIDERATO che il dott. Giacomo Faustini, funzionario titolare di Elevata 
Qualificazione, Responsabile del Servizio Affari economico-finanziari, ha piena conoscenza 
della materia di che trattasi e ha fornito, per le vie brevi, la propria disponibilità alla nomina;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato:

- di nominare quale Consulente Tecnico di Parte (CTP), nel giudizio promosso presso il 
Tribunale di Catanzaro da A.FO.R. contro la Camera di Commercio, RG. N. 6041/2018, il 
funzionario camerale dott. Giacomo Fustini.

- di trasmettere il presente provvedimento al dott. Giacomo Faustini e all’Avv. Alfredo 
Gualtieri, per il prosieguo di competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-05-15T14:53:09+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




